vbi approbat gl. in l. fi. §. j. in ver. sexaginta. C. de iur. de lib. & cōcludit, quod si nomen mensis proferatur simpliciter, de triginta diebus intelligitur. & idem Anto. de Butr. in c. licet. de supp. neg. praela. Alex. in d. conti. cxliij. lib. v. Et hoc modo videtur procedere text. hic, videlicet quando facta sit mentio duorum mensium absolute: quo casu de sexaginta diebus intelligitur: tamen hic ex benignitate additur vnus dies. & videtur hoc intelligendum esse in materia fauorabili.

In l. Qui vetante. Argumenta.

- 1 Prætoris vetante factum, perinde est, ac si fiat contra ipsius edictum.
- 2 Aduersus, aliquando pro contra accipitur.

REGVLA CII.

QVI vetante Prætoris fecit, hic aduersus edictum fecisse proprie dicitur.

NO T A quod paria sunt, aliquid fieri vetate prætoris, vel aduersus edictum eius. ad idem facit text. in l. aduersus. §. de arbit. vbi dicitur, quod aduersus sententiam arbitri fieri dicitur, si petatur ab eo, a quo arbitrum peti veruit, aduersus enim exponitur, contra. l. non solum. §. si. §. de iniur. & in clemen. j. vbi gl. in versu. aduersus. de restit. in integ.

Eius est actionem denegare, qui possit & dare.

¶ Ad istam regulam facit quod supra dictum est in regula, eius est velle, in regula, nihil tam naturale, & in regula, nemo qui condemnare,

In l. nemo de domo. Argumenta.

- 1 Domus sua intelligitur, quam quis inhabitat
- 2 Pœna offendenti aliquem in domo sua imposita, non est de hospicio intelligenda.
- 3 Nauis prædio vrano æquiparatur.
- 4 Extrahi de domo sua quis potest ex causa, vt iustitia fiat.

REGVLA CIII.

NEMO de domo sua iniurus extrahi debet.

REGVLA intelligitur, de domo sua quã habitaret, secus si illã nõ habitaret, licet esset propria: quia ab illa extrahi nõ prohibetur: vt no. Bar. in l. nec in ea. §. de adult. & facit text. in l. quod ait. §. sufficit. ver. sed si pater. §. de adult. & no. Alber. in tracta. statutorum, in ij. parte. in.

a Extrahi. Sed an possit iudex præcipere alicui ne exeat domum, vide Bal. in c. quinquauallis. in j. col. qui dicit quod non. de quo latè las. in l. quod iussit. §. de re in. col. iij. versic. aduerte tamen. H.C.

b Domo. Quid domus appellacione. Alex. confi. cxxij. nume. 3. (vbi dixi) libr. vj. C.M.

§ Hospitio. Imo secus. C.M.

o Naui. las. l. quominus. §. de sum. l. pleriq. de in ius voc. Et quod nauis cõputetur inter mobilia, recte decidit d. Io. And. Tirac. tract. Retract. proximi. §. glo. vij. nu. 98. cū seq. Limite in molendinis cõstructis super nauibus cõparatur heretibus in flumine publico, quãdo ex concessione preceptis vel reip. perpetuo habere licet, hec enim inter imobilia cõsentur, vt scripti in cõsu. Parisi. §. calv. C.M.

xxx. q. incipien. item queritur. versu. sed quid si aliquis. ¶ Et in effectu hic suo largo modo accipitur, videlicet pro habitatione. l. qui domum. vbi Bart. §. de adult. & in l. lex Cornelia. §. domum. §. de iniur.

¶ Et isto casu etiam habitatio ad tempus sufficit, vt colligitur in d. §. domum. dum ibi dicitur, de scholari qui habitabat Romæ causa studiorum.

¶ Et hoc propter subiectam materiam de qua agitur, vt quis tutus sit in domo: aliã verò habitatio temporalis non sufficeret: vt no. Salic. Rom. & Alex. in l. cum filius. §. si cert. per. cum simi. vt dixi ibi. Et idem videretur esse in hospitio: quia videretur illud conductum esse, & eadem videtur vt sit tutus in domo.

¶ Secus vbi esset diuersa ratio, prout loquitur text. in l. j. §. habitare. de his qui deiecc. vel effud. Et licet Bal. ibi videatur tenere contrarium, dicens per illum text. quod pœna imposita offendenti aliquem in domo, non habet locum in hospitio. & facit quod no. Bald. in l. ea quæ. in fi. C. quomo. & quan. iudex.

¶ Nam responderi potest, quod respectu citationis, prout loquitur Bal. in d. l. ea quæ. diuersa ratio videtur: & pariter in d. l. j. §. habitare. non videtur cõgruũ, quod ille qui reperitur in hospicio accidentaliter, debeat teneri, sicut ille qui habitaret. Et si ibi agitur de præiudicio hospitis, in casu nostro agitur de fauore. Et ita etiam responderetur ad l. penult. §. in factum. §. nau. caup. stab.

¶ Sed in casu isto eadem ratio videtur vt quis sit tutus. Cui nõ est cõcessum nisi ad res solas. d. l. j. §. hoc interdictum ver. ad solam. aliã vbi lex non restringeret, venire nauis appellacione domus. loã. Ign. l. j. §. dñi appellacione. 2. nu. 70. cum sequẽ. ad sillan. C.

¶ Contrarium tamen in nauis tenet Roman. in l. j. §. domini appellacione. in versu. ad Sillan. per text. in l. j. §. si quis de nauis. de vi. & vi armata.

¶ Sed responderi potest, quod ibi agitur de pœna, quæ restringit M.

restringi debet: & ideo cum illud interdictum pœnale loqueretur de his quæ de solo deiicerentur, sub verbo soli non comprehenditur nauis, nec vehiculum, vt ibi dicitur.

¶ Et dum dicitur de domo sua secus ergo videt in aliena: vt à contrario sensu hic colligitur. & no. A. lex. post Abb. in d. l. pleriq. limitando hoc, nisi dominus domus prohiberet ingressum; vt in l. diuus. s. de serui, rust. præd. in l. iniuriarū. §. si de iniur. in l. qui domum alienam, de iniuriis.

¶ Sed tamen videtur aduertendum: quia illa iura non loquuntur quādo iustitia impeditur & ex causa, vt in fure; vt not. in l. ij. vbi Bal. C. de ser. fug. & quia tali casu cessat ratio quæ est in domo suæ habitationis, & domino domus non videtur data ista facultas vt possit impedire capturam eius qui de iure capi potest. reliqua per doct. in d. l. plerique.

In l. Si in duabus. Argumenta.

- 1 Solutio censetur facta in dubio in causa remouendi infamiam.
- 2 Condemnatus ad restitutionem rei furtiuæ, qua in dubio dicatur teneri actione.
- 3 Solutio, in dubio in causam grauiorem facta præsumitur.

REGVLA CIII.

Si in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est: præponenda est causa existimationis. Vbi autem æquiparantur famosa iudicia: & si summam rei disparem habeant, pro paribus tamen accipienda sunt.

¶ NOTO quod in dubio videtur facta solutio in causa quæ remouet infamiam, ad idem text. in l. si quid. in prin. cum siml. allega. in gl. in dubio enim capitur præsumptio vt infamia euitetur. l. hæc enim. §. quid ergo. s. de suspect. tur.

¶ Et ad hoc facit, quia condemnatus ad restitutionem rei furtiuæ in dubio non intelligitur condemnatus actione furti, sed conditione furtiuæ quæ non infamat, l. cessat, s. de act. & oblig. vt in no. q. dicit Ioan. de Anan. se Venetiis consuluisse in c. qualiter & quando. §. ad corrigendos. col. iij. versu. casus fuit talis, de accus.

¶ Et regula ista videtur etiã procedere si aliud debitum esset maioris summe: quia qualitas infamiae videtur præponderare, vt probatur hic: nam causa ista quæ respicit infamiam semper in dubio reputatur grauior. d. l. si quid. in prin. ita Bart. dicit in l. cum ex pluribus. s. de solut. & ibi videtur limitare hoc, nisi ageretur de grauiori causa quæ respiceret conseruationem membri vel vite. arg. l. j. s. de bon. eorum qui mor. sibi confci. & facit tex. in l. ceterum. s. de solut. qui facit regulam, quod in dubio videtur facta solutio in causam grauiorem, & not. Barto. in l. j. de solu. Rom. in consi. xciiij. visis his. col. j. & ibi materiam prosequitur de qua Alexan. scribit in consi. lxxv. ponderatis narratis. & aliquid Pau. de Cast.

Cast. in c. si. cl. ij. videtur est primo. col. ij. ver. pone ergo p̄ ex interuallo.
In l. Vbiunque. Argumenta.

- 1 Magistratus quilibet Prætor dici potest.
- 2 Citatio partis necessaria est in cognitione causæ.
- 3 Cognitio causæ quando fieri possit absque citatione.

REGVLA CV.

VBI C V N Q V E causa cognitio est: ibi Prætor desideratur.

- 1 Hic prætor pro iudice accipit: quia largo modo quilibet magistratus prætor dici potest: vt no. Bald. in l. si. in j. q. C. de ædil. act. quali dicitur: vbi causæ cognitio requiritur, ibi debet esse iudex qui cognoscit.
- 2 Et vltimus in causæ cognitione partis citatio necessaria est. l. in causæ. la. j. §. causa cognita. s. de mino. nã per illū tex. dicit Bar. in l. prolata. col. si. C. de sen. in ver. quæro vtrum. q. causæ cognitio dicitur fieri quando sit partibus præsentibus vel absentibus per contumaciam. Ali-
- 3 bi tamen dicit Bar. in l. iij. §. si causa cognita. ff. de bon. pos. quod si causa cognita dicitur fieri quantum ad instructionem iudicis absq; citatione. & hoc vbi non agitur de præiudicio: secus vbi agitur de præiudicio, quia tunc citatio requiritur in causæ cognitione: vt no. Bar. in d. §. si causa. & sola citatio non facit causæ cognitionem: quia text. in l. in causæ. la. j. §. causa cognita, copulatiuè loquitur causæ cognita & præsentibus aduersariis. s. de mino. & dixi in c. ecclesia. de consi. col. ix. ver. ij. q.

In l. Libertas. Argumenta.

- 1 Seruis nil gratius præstari potest libertatè.
- 2 Corpus liberi hominis æstimationem non recipit.
- 3 Patria potestas inæstimabilis quædam res dicitur.
- 4 Libertas quanto certo pretio æstimari possit.
- 5 Homo liber vendi non potest.
- 6 Pœna apponi debet in cautione rati, vbi agitur de libertate.

REGVLA CVI.

LIBERTAS inæstimabilis res est. a Inæstimabilis. Alber. Bru. consil. xij. col. i.

¶ IDEM dicitur in l. non est. §. infinita. j. eo. cum si. alleg. in glo. hic. ad idem tex. in l. procurator. §. fin. s. rem xxx. cum sequatam habe. in §. pen. in ver. sed cum libertas. institui. qui Car. Mol. manumit. non possunt.

- 1 ¶ Et nihil gratius seruis præstari potest, quàm libertas. l. Paulus. in prin. s. de fideicom. lib. & non priuata, sed publica est causa libertatis. l. si quis rogatus. s. de fideicom. lib. & inæstimabilis res est interesse reipublicæ: vt not. per glo. in l. j. s. fol. mar.
- 2 ¶ Et quod dicitur de libertate, idem dicitur de homine libero, quod cuius corpus non recipit æstimationem. l. j. §. sed cum liber homo. & in l. si. s. de his qui deiec. vel effu. & in l. ex hoc. s. si quad. pau. fec. dic. in l. ij. §. cor porum. ad l. Rho. de iact. Eodem modo inæstimabilis est patria potestas.

restringi debet: & ideo cum illud interdictum pœnale loqueretur de his quæ de solo deicerentur, sub verbo soli non comprehenditur nauis, nec vehiculum, vt ibi dicitur.

¶ Et dum dicitur de domo sua secus ergo videtur in aliena: vt à contrario sensu hic colligitur. & no. Alex. post Abb. in d. l. pleriq. limitando hoc. nisi dominus domus prohiberet ingressum: vt in l. diuus. §. de serui, rust. præd. in l. iniuriarū. §. si de injur. in l. qui domum alienam, de iniuriis.

¶ Sed tamen videtur aduertendum: quia illa iura non loquuntur quando iustitia impeditur & ex causa, vt in fure: vt not. in l. ij. vbi Bal. C. de ser. fug. & quia tali casu cessat ratio quæ est in domo suæ habitacionis, & domino domus non videtur data ista facultas vt possit impedire capturam eius qui de iure capi potest. reliqua per doct. in d. l. plerique.

In l. Si in duabus. Argumenta.

- 1 Solutio censetur facta in dubio in causa remouendi infamiam.
- 2 Condēnatus ad restitutionē rei furtiue, qua in dubio dicitur teneri a sione.
- 3 Solutio, in dubio in causam grauiorem facta præsumitur.

REGVLA CIII.

Si in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est: præponenda est causa existimationis. Vbi autē æquiparantur famosa iudicia: & si summam rei disparē habeant, præparibus tamen accipienda sunt.

¶ NOTO quod in dubio videtur facta solutio in causa quæ remouet infamiam, ad idem text. in l. si quid. in prin. cum siml. allega. in gl. in dubio enim capitur præsumptio vt infamia euitetur, l. hæc enim. §. quid ergo. §. de suspect. rur.

¶ Et ad hoc facit, quia condemnatus ad restitutionem rei furtiue in dubio non intelligitur condemnatus actione furti, sed conditione furtiua quæ non infamat. l. cessat. §. de act. & oblig. vt in no. q. dicit Ioan. de Anan. se Venetiis consuluisse in c. qualiter & quando. §. ad corrigēdos. col. iij. vers. casus fuit talis, de accus.

¶ Et regula ista videtur etiā procedere si aliud debitum esset maioris summe: quia qualitas infamiae videtur præponderare, vt probatur hic: nam causa ista quæ respicit infamiam semper in dubio reputatur grauior, d. l. si quid. in prin. ita Bart. dicit in l. cum ex pluribus. §. de solut. & ibi videtur limitare hoc, nisi ageretur de grauiori causa quæ respiceret conseruationem membri vel vite. arg. l. j. §. de bon. eorum qui mor. sibi consci. & facit tex. in l. ceterum. §. de solut. qui facit regulam, quod in dubio videtur facta solutio in causam grauiorem, & not. Barto. in l. j. de solu. Rom. in consi. xciiij. visis his. col. j. & ibi materiam prosequitur de qua Alexan. scribit in consi. lxxv. ponderatis narratis. & aliquid Pau. de Cast.

Cast. in cōsi. clij. vidēdū est primo. col. ij. ver. pone ergo & ex interuallo.
In l. Vbicunque. Argumenta.

- 1 Magistratus quilibet Prætor dici potest.
- 2 Citatio partis necessaria est in cognitione causæ.
- 3 Cognitio causæ quando fieri possit absque citatione.

REGVLA CV.

V B I C V N Q V E causa cognitio est: ibi Prætor desideratur.

- 1 Hic prætor pro iudice accipitur: quia largo modo quilibet magistratus prætor dici potest: vt no. Bald. in l. si in j. q. C. de ædil. act. quali dā car. vbi causæ cognitio requiritur, ibi debet esse index qui cognoscat.
- 2 Et vterius in causæ cognitione partis citatio necessaria est. l. in causæ. la. j. §. causa cognita. §. de mino. nā per illū tex. dicit Bar. in l. prolata. tam. col. fi. C. de sen. in ver. quæro vtrum. q. causæ cognitio dicitur fieri quando sit partibus præsentibus vel absentibus per contumaciam. Ali-
- 3 bi tamen dicit Bar. in l. iij. §. si causa cognita. ff. de bon. pos. quod si causa cognita dicitur fieri quantum ad instructionem iudicis absq. citatione. & hoc vbi non agitur de præiudicio: secus vbi agitur de præiudicio, quia tunc citatio requiritur in causæ cognitione: vt no. Bar. in d. §. si causa. & sola citatio non facit causæ cognitionem: quia text. in l. in causæ. la. j. §. causa cognita, copulatiuè loquitur causa cognita & præsentibus aduersariis. §. de mino. & dixi in c. ecclesia. de consi. col. ix. ver. ij. q.

In l. Libertas. Argumenta.

- 1 Seruis nil gratius præstari potest libertate.
- 2 Corpus liberi hominis æstimacionem non recipit.
- 3 Patria potestas inæstimabilis quædam res dicitur.
- 4 Libertas quanto certo pretio æstimari possit.
- 5 Homo liber vendi non potest.
- 6 Pœna apponi debet in cautione rati, vbi agitur de libertate.

REGVLA CVI.

L I B E R T A S inæstimabilis res est.

¶ IDEM dicitur in l. non est. §. infinita. j. eo. cum si. a Inæstimabilis. Alber. Bru. confil. xij. colū.

alleg. in glo. hic. ad idem tex. in l. o. procurator. §. fin. §. rem xxx. cum seq. ratam habe. in §. pen. in ver. sed cum libertas. institui. qui Car. Mol. manumit. non possunt.

- 1 Et nihil gratius seruis præstari potest, quàm libertas. l. Paulus. in prin. §. de fideicom. lib. & non priuata, sed publica est causa libertatis. l. si quis rogatus. §. de fideicom. lib. & inæstimabilis res est interesse reipublicæ: vt not. per glo. in l. j. §. sol. mar.
- 2 Et quod dicitur de libertate, idem dicitur de homine libero, cuius corpus non recipit æstimacionem. l. j. §. sed cum liber homo. & in l. si. §. de his qui deiec. vel effu. & in l. ex hoc. §. si quad. pau. fec. dic. in l. ij. §. cor
- 3 porum. ad l. Rho. de iact. Eodem modo inæstimabilis est patria pote-

X 5 itas

statut dicit text. in l. filiusfamilias. §. secundum vulgarem. de lega. ij.

¶ Et quo. l. dicitur hic de libertate. limitatur secundum glo. hic. nisi quis vendat se ad pretium participandum: tunc tunc libertas certo pretio aestimatur: vt habetur in §. pen. in l. de iur. pers. & in tali venditione plura requiruntur: vt glo. ibi in versu. maior. profequitur. & in l. seruatorum. in prin. §. de sta. hom. in ver. venire.

¶ Sed in tali casu considerandum est. t quod non fit venditio tanquam de homine libero: quia non valeret venditio. l. liberis. §. si quis sciens. ff. de lib. cau. & no. per glo. in locis præalleg. & sic venditio debet fieri tanquam de seruo: & libertas non aestimatur. Et t vbi agitur de libertate vel alia re inæstimabili. in cautione rati debet pœna apponi: vt not. per gloss. & ibi Pau. de Cast. in l. non solum. §. si status. in verb. ratum. de procur.

a Minui. Vi. de quæ postui in l. consili. §. eod. super ver. mitius. & d. Philip. in c. ex litem. de constitut. H.C.

b Pubertati. Adde quod vult Ioan. de Anan. in c. j. de delict. pue. in iij. col. referendo Ange. quando ad hoc vt proximus pubertati teneatur de delicto. requiruntur duo copulatiue. videlicet quod sit doli capax. & proximus pubertati: alius vnum non sufficeret: & an quando minor excusetur à delicto. vide Hippoly. de Marf. in l. de minore. penul. & si. col. §. de quæstio. nib. H.C.